ESTADO DA BAHIA Qa0 n a”
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO‘BA Y 0 D

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ-00.843.764/0001-49.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2024
DISPENSA DE VALOR N° 004/2024

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENGAO,|
ATUALIZACAO E ALIMENTACAO DO SITE INSTITUCIONAL DA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO}
MORRO - BA.

CONTRATADA: RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

Fundamentacao Legal: Art. 75, inciso I, Lei n.°14.133/2021
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Portaria n° 009/2023, 29 de dezembro de 2023.

“EMENTA: dispde sobre a de agentes piblicos
Responsaveis pela conducdo de processos de
Licitagdo e contratagio direta no Ambito da
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO ~ BAHIA, no uso
de suas atribuigGes legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133/2021, que estabelece normas de licitagSes e contratagio
direta;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 estabelece que deverdo que deverdo ser designados
agentes publicos responsaveis pela condugdo de processos licitatorios contratagdes diretas;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 determina, em seu art. 7° que os agentes designados
deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado piblico do quadro permanente da
Administragio Publica;

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagdo serd conduzida por um
Agente de Contratagdo ¢ que este serd auxiliando por uma Comiss@o de Contratagio composta por, no
minimo, 03 (trés) agentes publicos;

CONSIDERANDO que, nos casos de licitacdo que envolva bens ou servigos especiais, o Agente de
Contratagdo poderé ser substituido por Comiss&o Especial de Contratagdo, devendo esta ser composta
por 03 (trés) agentes piiblicos ¢ preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que nos processos licitatorios na modalidade “Pregdo” o Agente de Contratagio
serd denominado “Pregéo”;

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidor(a) efetivo(a) do quatro permanente desta administragiio publica

CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, para exercer a fungio de AGENTE DE

CONTRATACAO da Cimara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BA, a fim de
 conduzir os atos das licitagdes e contratagdes municipais derivados da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATAGAO os scguintes
servidores: CLEBER JUNIOR DA SILVA, NUBIA MACIEL DA SILVA MARQUES E
MANOEL MISSIAIS TIMOTEO DE SOUZA, para exercerem funcdes atinentes 4 COMISSAO DE
CONTRATAGCAO previstas na Lei Federal n° 14.133/2021, nos limites daquela Lei.

]
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. ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

- Pragca- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-(74)3643-1380.
. CNPJ- 00.843.764/06001-49,

Paragrafo tinice. Os servidores mencionados caput deste artigo auxiliario o Agente de Contratagéo
no desempenho de suas atribuigdes, em conjunto ou isoladamente.

Art. 3° Integram o rol de atribuigdes do Agente da Contratagio ¢ da Comissdo de Contratacio a
tomada de decisdes, o acompanhamento do trdmite da licitagéo, o impulsiona mento do procedimento
licitatério ¢ a execugdo de quaisquer outras atividades necessirias ao bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n° 14.133/2021.

Paragrafo tnico. O Agente de Contrata¢io e a Comissdo de Contratagdo poderdo contar com o apoio
dos érgdos de assessoramento juridico e de controle interno para o desempenho das fungdes essenciais
4 execugdo do disposto na Lei Federal n° 14.133/2021.

§ 1° O Agentes de Contratagdo convocara os membros da Comissio de Contratagio quando necessario
delegard as atribuigdes para regular desenvolvimento das licitagdes e contratagdes municipais, nos

limites legais.

§ 2° O Agente de Contratagdo e/ou a Comissdo poderd convocar servidores publicos efetivos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4° Esta portaria entrard em vigor da data de sua publicagéo.

Mulungu do Morro — Bahia, 29 de dezembro de 2023

70
JULI SANTOS

Presidente da Camara
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n°® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ-00.843.764/0001-48.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma publico que deseja realizar a
contratagio direta para servigos de consultoria € assessoria em licitagdes, processos de dispensas e
rontratos da CAmara Municinal de vereadaores de Muliingu do Mamra. Diante disso, abre o praza de
03 (tres) dias Uteis a partir desta publicagao, para que os interessados encaminhem seus pedidos de
esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confecgéo de propostas para o
email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LECAL: Artigo 75, § ! da Lai 14,132, de 01 de abril de 2021,
Irecé-Ba, 29 de dezembro de 2023. Julio Souza Santos. Presidente da Camara Municipal.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma publico que deseja realizar a
contratagdo direta para servigos de licenga de uso de software para alocagdo do portal para
publicagdo em Diario oficial de atos e processos legislativos. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés)
dias Uteis a partir desta publicac3o, para que os interessados encaminhem seus pedidos de
esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confecgdo de propostas para o
email: commorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.
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AVISO DE INTENCAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma publico que deseja realizar a
contratacdo direta para servigos de locag3o de sistema de gestdo em RH e Patriménio, para atender
a demanda da Camara Municipal de Vereadares. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias (iteis a
partir desta publicacdo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem
como solicitacdo da planilha referencial para confecgdo de propostas para o email:

mmmorro@hotmail com BASE LEGAL: Artigo 75, § li da Lei 14.133, de 01 de abn’l de 2021. lrecé-
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AVISO DE INTENCAO DE CONTRATACAO

A Céamara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna pablico que deseja realizar a
contratacéo direta para servigos de manutengao, atualizagio e alimentagdo do site institucional da
Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias
uteis a partir desta publica¢do, para que os interessados encaminhem seus pedidos de
esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confecgdo de propostas para o
email: cnmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.
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AVISO DE INTENCAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma piblico que deseja realizar a
contratagdo direta para servicos de gravagdo e transmissdo ao vivo via intemet das sessGes
ordinarias do Poder Legislativo, para a Cdmara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante
disso, abre o prazo de 03 (trés) dias Uteis a partir desta publicacio, para que os interessados
encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagéo da planilha referencial para
confecgao de propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75,§ li da Lei
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA ‘ ,

Praca- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizagdo para efetuar a contratagdo de uma empresa para a
prestacdo de servigos de manutencdo, atualizagfio e alimenta¢dio do site institucional da

Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as

demandas haja vista que séio essenciais para a execugdo das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que a empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, ¢ o que melhor se
coaduna a necessidade pleiteada, posto além do que apresenta pregos condizentes com os
praticados no mercado.

Vale ressaltar que apos "cl realizagdo de pesquisa de pregos, verificamos que a
empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, apresentou o menor valor global de R$
36.000,00 (Trinta e seis mil reais), portanto, os precos estdo dentre aqueles praticados no

mercado.

Na certeza de que V. Exa. adotara as providencias com a brevidade que o caso requer,

repovamos votos de estima e consideragéo.

Mulungu do Morro - Ba, 03 de janeiro de 2024.

Crisley Seb %a ouza Gomes
Agente de contratagéo
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA )

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.
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TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a prestagio de servigos de manutengdo, atualizacio e
alimentagéo do site institucional da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

Item Descriminagao UND Quant. Valor

) Unitatrio Valor Total

prestagio de servicos de. manutengdo,
atualizac8o e alimenta¢do do site institucional
da Céamara Municipal de Vereadores de
Mulungu do Morro.

MES 12

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAQ

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licita¢do para a a prestag@o de servigos de manutengdo, atualizagfio e alimentagdo do site
institucional da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

\

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, deve-se ao fato da
proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados sdo
condizentes com os praticados no mercado e condigdes razoaveis para a natureza e o grau do
beneficio que ird gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condi¢Ses de prestar o servigo
CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

\‘
ENQUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021.

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitacéo, a fim de
contratar 0s Servi¢os.

DESCRICAQ RESUMIDA DA SOLUCAO APRESENTADA.

A A descri¢do da solug@o apresentada como um todo, abrange a aquisi¢do, conforme
condi¢des, quantitativos e exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.

CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49. ,

O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em
até 20 (vinte) dias apos a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor ¢ condigdes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;

\'

| Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condig¢des
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagdo da Nota Fiscal/Fatura ser suspensa para
que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corre¢do, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresenta¢do do documento em
questdo, corrigido e atestado;

O preco global a ser pago & CONTRATADA serd fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para a execugdo do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os pregos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Proviséria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o prego ofertado est4 em sintonia
com o que ¢ praticado no mercado, ndo ferindo o principio da razoabilidade.

\ Mulungu do Morro - BA, 03 de janeiro de 2024.

s‘ ' ‘
Crisley Sel%}souza Gomes

3 Agente de contratagdo
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
CNPJ: 13.922,55470001-08

DADT)G DO PROPONENTE:

Ntsmb Eriprasarinl: ALTEMAR DE ARAUJO VIEIRA LTDA,
‘Nome fantanin: ASSESCO
CNPJ: 27.250.683/0001-66

Enderego: Tv. Dr. Otto Alqncir, n* 80, Balrro Centro - Souto Soares « Ba CEP:
46.990-000.

PROPOSTA DE PRECO

“hem | Descrigho doh Sorvigos | Quani | Valor Mensai_ | Valor Total__
) ’.Prmtacfio de sorvigos: de assassoramento o :

consultorla om. gestio  de ‘tecnologla da
lnformaghio © suporte téenico remoto ¢
| presenclal, obedecendo a Lel 12,527 LAI (Lel de
L Acesso a Informagdo),. desenvolvimento ¢ | ;
Limplantagio de. ‘projetds © de solgles,| . | neasannas |
01 | alimentaglio de InformagBes referente a esta m:.z., Ré 380000 | NS 42,000.00

Institulglio com Tecnologias da Informaglo ¢
Comunicaclio- utilizando o Web Site com
endereco www.cmmulungudomorro ba.gov.br
entre outros servigos

— \ - I . S b e e e

Valor global: R$42,000.00 (Qudrénta é Dols Mil Reals).

et . ke L e d . g s, b a4 F

Validade: 80 (sessenta) dias

MULUNGU DO MORRO - BA, 02 de janeiro de 2024.

\ ALTEMABOE ARUJE VIEIRA LTDA.
‘ Altemar¥lera de Ardujo/ Proprietario

Alisimar de Aradn Vieirs Lida
Tv. Dr.Owto Alencar, n° 50, Barrio: Centro, Souts Soares - Bahia CEP: 46.990-000
Hemall: altemarvielra1975@yahoo.com.br

——

'
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ANGELOTE -

. ASSESSORIA E CONSULTORIA

A
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

PROPOSTA DE PRECO

Rrestacdo de ervigos de assessoramento e
consultoria em gestio de tecnologia da
informagdo e suporte técnico remoto e
presencial, obedecendo a Lei 12.527 LAl {Lei de
Acesso a Informacgdo), desenvolvimento‘;‘e
implantacdo de projetos e de solugbes,

12 MESES 3.300,00 39.600,00

01

alimentacdo de informagOes referente a esta
Instituicdo com Tecnologias da |nform"ag50 e
Comunica¢do utilizando o Web Site com{ |
endereco www.cmmulungudomorro.ba.gov.br

entre outros servigos o /
3

Importe o valor global de-R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).

. L .
Validade da Proposta: 60 (sessenta dias)
DADOS DO PROPONENTE: |

Nome: ASSESSORIA E CONSULTORIA ANGELOTE EIREL

Endereco: Rua Antonio Neves, n° 152, Bairro Centro - Souto Soares — Ba CEP: 46.990-000.
CNPJ: 32.285.129/0001-80

Validade: 60 (sessenta) dias

. »

' MULUNGU DO MORRO-BA, 02 de janeiro de 2024.

/4%//{5/1’/ i '- /

~ 7 MARCOSANGELOTE LEA
Proprietario/Administrador
3 Assessoria e Consultoria Angelote Eireli
CNRJ 32.285.129/0001-80

[ ¢ = 4 . oni S, V"A,
© (75)9 9990-95909 @ marcosangelote@hotmail.com (&) cep,ag 550.0005eute Somres- i

\

§
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Praca- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- MuIUngu do Morro Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS
N DISPENSA N° 004/2024

OBJETO: A prestagdo de servigos de manutengfo, atualizagdo e alimentaciio do site
institucional da Cadmara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

EMPRESA CNPJ QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL
RAMON TADEU DE
OLIVEIRA — ME 48.943.181/0001-16 12 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00
ASSESCO ASSESORIAE '
CONSULTORIA 27.250.583/0001-65 12 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00
ANGELOTE
ASSESSORIAE 32.285.129/0001-80 12 R$ 3.300,00 R$ 39.600,00
CONSULTORIA

Mulungu do Morro, 04 de janeiro de 2024.

Crisley Sebasté% Souza Gomes

Agente de contratagdo
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRG-BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.

CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposigdes legais, especialmente do art. 9°
da Lei 14.133/2021 e 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
para a a prestagfo de servicos de manutengdo, atualizagdo e alimentagdo do site institucional
da Cémara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro., se encontra devidamente

A . . .
compativel com o orgamento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Cémara Municipal

Atividade: 2001 — Manuten¢io da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — outros servigos de terceiros pessoa juridica.
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

A presente certiddo confirma a existéncia de dota¢do orgamentdria ¢ a reserva de valores
-, ;. o~ ~ , o

or¢amentarios, a emissdo de Decreto de Suplementagdo s6 ocorre quando emitido documento

de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um s6

efeito.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Teléfax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento jutidico em
processos de dispensa de licitagio por valor (art.75, 1 e 1T em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da\Nova Lei de Licitagdes n° 14.133 de 01 de abril de 2021. A dispensa de licitagio pot valot ndo
exige, para efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo aritmético, que pode
e deve ser feito pela drea administrativa. Exame juridico restrito a2 minuta de contrato, que

embora nio seja obrigatério e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela
Administragio.

1. Indaga a Comissao de Licitagdo, se ha ou nio necessidade de
ptévio pronunciamento jutidico acerca dos atos relacionados aos casos especificos de
contratagdes ditetas amparadas pelos incisos I e II, § 2° do art. 75, da Nova Lei de Licitages n°
14.133 de 01 de abzil de 2021, atualizada pelo decteto do planalto n° 11871 de 29 de dezembro
de 2023.

} 2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que é dispensavel a
licitacio:
I - para contratagio que envolva valores inferiores a R§ 119.812,02
(cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no
caso de obras e servicos de engenharia ou de servigos de
manutencio de veiculos automotores;

II - para contratagio que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02
(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais ¢ dois centavos), no
caso de outros servigos e compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valores referidos nos incisos I e II do caput
debte artigo setdo duplicados para compras, obras e servigos contratados por consércio piblico
ou pot autarquia ou fundacio qualificadas como agéncias executivas na forma da lei.

3. A propodsito da questdo ora suscitada, faz anos que alguns
drgdos governamentais ja vém considerando, por aprego aos principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e pronunciamento de seus orgios
juridicos os processos relativos 4 dispensa de licitagdo com base nos dispositivos legais retro
mencionados.

4. A nosso ver, igualmente, os casos de dispensa de licitagio
previstos nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, constituem

excecdo A regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei Complementar n° 73, que
estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo 6rgio juridico, dos atos relativos as hipbteses

de'dispensa e inexigibilidade de licitagao, verbis:

Lei Complementar n° 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, 6rgios administrativamente
subordinados aos Ministtos de Estado, ao Sectetario-Geral e aos
demais titulares de Secretaria da Presidéncia da republica e ao
chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,
especialmente:
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VI — examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do Ministério,
\ Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidit

a dispensa de licitacio.”

5. Nio obstante o comando legal acima transcrito, que em tese se
aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regta
destina-se aos outros casos de dispensa e de inexigibilidade de licitagio que n3o o0s
contemplados nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica com vistas 4 sua conformidade as
hipéteses legais.

6. De fato, a dispensa de licitagdo por valor ndo exige, para efeito
de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo aritmético, que pode e deve set
feito pela area administrativa.

7. A propria Lei de Licitagées e Contratos Administrativos, preve
na Secio I, “Do Processo de Contratacao Direta”; art. 72 da Nova Let de Licitagoes, de forma
expressa os documentos que devem integrar as contratagoes diretas, vejamos:

“Secao I
Do Processo de Contratacio Direta

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser
instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacio de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no att. 23 desta Lei;

IIT - parecer jutidico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos
or¢amentarios com o compromisso a set assumido;

V - comprovagio de que o CONTRATADA preenche os
requisitos de habilitacao e qualificagio minima necessaria;

VI - razio da escolha do CONTRATADA;
VII - justificativa de prego;
VIII - autotizacio da autoridade competente.”

8. Assim como, para efeito e condigio de sua eficicia, determina o
Paragrafo Unico do j4 mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a contratagio direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicao do piblico em sitio
elétronico oficial.”

9. Ora, se a propria lei ndo vé necessidade quer da
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menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo 6rgio juridico,
mdxime quando o seu processamento, por dependetr, apenas de mera avaliacio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo da 4drea administrativa, 2 qual
igualmente compete pronunciat-se, por via de parecer técnico. Sendo o parecer técnico tratado
pela nova lei nos termos do att. 43, in verbis.

Att. 43.0 processo de padronizagio devera conter:

I - parecer técnico sobre o produto, considerados especificagdes
técnicas e estéticas, desempenho, andlise de contratagdes
anteriores, custo e condi¢des de manutengio e garantia,

10. Enquanto o patecer juridico devera observar a inteligéncia do
art. 53 da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Att. 53. Ao final da fase preparatdria, o processo licitatdrio seguira
para o orgio de assessoramento juridico da Administragio, que
realizara controle prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratagio.

()

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgio de assessoramento juridico da
Administragio também realizard controle prévio de legalidade
de contratagbes diretas, acordos, termos de cooperagio,
convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros
instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispensavel a andlise juridica nas hipSteses previamente
definidas em ato da autoridade juridica maxima competente, que
deverd considerar o baixo valor, a baixa complexidade da
contratacdo, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas
de editais e instrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes

previamente padronizados pelo érgio de assessoramento juridico.
(grifamos).

11. Inquestionavelmente, cabe 4 4rea administrativa_e/ou 2
autoridade competente, nos casos de contratagio direta, por dispensa de licitagio
enquadravel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, INICIAR E
TERMINAR, SOB SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTO DE CONTRATACAOQ, observando, no que coubet, os requisitos legais
estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagdo em comento, em especial o
dispositivo do art. 72 da referida lei, o qual discorre sobre a instrugio processual das contratagdes
diretas. Este é o parecer, salvo melhor juizo.

Mulungu do Motto, Bahia, 03 de janeiro de 2024

ruz de Oliveira Filho
Ass. Juridico
OAB 26227

José Ca
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OAB 62833
AUTORIZACAO

OBJETO: Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos de manutengio,

atﬁalizagéo ¢ alimenta¢dio do site institucional da Cémara Municipal de vereadores de

Mulungu do Morro.

Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de Licitagdes para adogio das providéncias cabiveis.

! Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.

Presidente
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A Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
yadministrativo relativo & Dispensa n° 004/2024, objetivando a a prestacdao de
servicos de manutengdo, atualizagdo e alimentacdo do site institucional da
Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, no valor total R$
36.000,00 (Trinta e seis mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, em favor da
empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, a fim de que seja

ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
vaprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos

autos, portanto estando o mesmo aptb para a ratificacdo/homologacéo.

Sem mais para o momento, apresentamos votos de elevada estima e

distinta consideracgao.

Atenciosamente,

Wanderson Fideles de Souza
1° secretario

\_\
Exmo. Sr.
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Julio Souza Santos
NESTA

TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 004 /2024
Dispensa de Licitacao N°. 004/2024.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
k)

administrativo em tela foram alcadas, e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor

da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, nos termos do

Parecer Juridico.

Publique-se.

\
Em, 05 de janeiro de 2024.

Julio Souza Santos
Presidente
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2024.
Processo Administrativo n°. 004/2024
CbNTRATADA: RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA.
CNPJ: 48.943.181/0001-16
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

OBJETO: A prestacao de servicos de manutengao, atualizagao e alimentagao do site
institucional da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

BASE LEGAL: § 2° do Art. 75, inciso Il, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

A

DATA DA HOMOLOGAGAO: 05 de janeiro de 2024.

Presidente da Camara Municipal

\
[}

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.

Em, 05 de janeiro de 2024.

\ Wanderson Fideles de Souza
' 1° secretario
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INSCRICAO-DE EMPRESARIO
RAMON TADEU DE OLIVEIRA

RAMON TADEU DE OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
22/02/1993, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n® 060.738.945-11, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 06073894511, orgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no{a) AVENIDA JOSE SAMPAIO, 08,
CASA, CENTRO, SOUTO SOARES, BA, CEP 46990000, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as seguintes cldusulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresirio Individual adotard como nome empresarial a seguinte
firma RAMON TADEU DE OLIVEIRA.

DO CAPITAL

Cléusula Segunda — O capital & de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais) totalmente
subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma: 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais) em moeda corrente do pais.

DA SEDE

Clausula Terceira - O Empresirio Individual terd sua sede no seguinte enderego:
AVENIDA JOSE SAMPAIO, 08, CENTRO, SOUTO SOARES, BA, CEP 46.990-000.

DO OBJETO

Clédusula Quarta - O Empresario Individual tera por objeto o exercicio das seguintes
atividades econdmicas:

CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, ATIVIDADES DE
INTERMEDIACAC E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS EM
GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS, FORNECIMENTO E
GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS.

Paragrafo tnico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd (30) exercida(s)
a(s) atividade(s) de = CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACZXO,
ATIVIDADES DE INTERMEDIAGCAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E
NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS, DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS,
FORNECIMENTO E GESTAQO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS

ATIVIDADE ECONOMICA
81200001756014
Certifico o Registro sob o n® 98319672 em 20/12/2022
v ﬁyﬁ Protocolo 224234595 de 20/12/2022
L4 Nome da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA NIRE 29105765281

‘uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 374745739105303
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/12/2022
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral
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INSCRICAO DE EMPRESARIO
RAMON TADEU DE OLIVEIRA

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagio.

6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
‘customiziveis.

7490-1/04 - atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos ¢ negdcios em

geral, exceto imobiliarios. ‘

7830-2/00 - fornecimento e gestio de rccursos humanos para terceiros.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Clausula Quinta - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sio veridicas
todas as informacdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do
Codigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresiaria ¢ ndo possuir outro
registro como Empresario Individual no Pais.

DO ENQUADRAMENTO

Clausula Sexta - O empresério declara que a atividade se enquadra em Microempresa -
ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e que nao se

enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas no § 4° do art. 3° da
mencionada lei.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

SOUTO SOARES-BA, 19 de dezembro de 2022.

AR esn. oSt QY. “Shans
RAMON TADEU DE OLIVEIRA

81200001756014

Certifico o Registro sob o n° 98319672 em 20/12/2022
_ &% Protocolo 224234595 de 20/12/2022
& Nome da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA NIRE 29105765281
ucss Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
‘ Chancela 374745739105303
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/12/2022
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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Juwrsts Comarcial o Eitade & Bahiy
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA RAMON TADEU DE OLIVEIRA
PROTOCOLO 224234595 - 20/12/2022
ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 080 - INSCRICAO
MATRIZ

EE;F 29105765281

1 48.943.181/0001-16

ZERTIFICO O REGISTRO EM 20/12/2022

fPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105765281 DE 20/12/2022 DAT%U@NMAO 20/12/2022

= <

BRASHL,

= el M6 de Graue

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 20/12/2022
Certifico o Registro sob o n° 98319672 em 20/12/2022
&"} Protocolo 224234585 de 20/12/2022
(&4 Nome da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA NIRE 29105765281
_ uc EB Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
‘ Chancela 374745739105303
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/12/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DT DEASERTURA
:’%‘:‘3'.218110001-16 CADASTRAL 20/12/2022

NOME EMPRESARIAL
RAMON TADEU DE OLIVEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
R&A CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

"‘

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS \
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamentc de programas de computador customizaveis
74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JOSE SAMPAIO 08 bt

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

46.990-000 CENTRO SOUTO SOARES BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RAMON_TADEU23@HOTMAIL.COM (75) 8139-9644

ENTE FEDERATIYO RESPONSAVEL (EFR)

rhrnk
A

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 20/12/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

i fedrdded ek ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
—. Emitido no dié 27/12/2023 as 10:44:15 (data e hora de Brasilia). Péagina: 1/1

'
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA o Emissdo: 27/12/2023 10:45
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

—

Certiddo N°: 20236798190

RAZAO SOCIAL
RAMON TADEU DE OLIVEIRA
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
202.016.540 48.943.181/0001-16

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

I cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Y
i

Emitida em 27/12/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dlas contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

A

Valida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PREFEITURA MUNICIPAL-DE Sdl‘%Q) SOARES

AV. JOSE SAMPAIO

SOUTO SOARES
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N°. 1010/2023

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(3).

Nome CPFIC.N.P.J C.G.A da Empresa
RAMON TADEU DE OLIVEIRA 48.943.181/0001-16 | 30101202930655
Enderego:

AV JOSE SAMPAIO 08 i

Bairro: CEP: Municipio: UF:
CENTRO 46990000 SOUTO SOARES BA

“ERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impegcam a
2xpedigéo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Pablica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observagao: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
http://www.soutosoares.ba.gov.br/.
Conforme cédigo de controle informado abaixo.

Certidao emitida via internet em: Cadigo de Controle da Certidgo:
28/11/2023
29150.1010.20231128.$39.1000011570

Certidao Viélida até:26/02/2024
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RAMON TADEU DE OLIVEIRA
CNPJ: 48.943.181/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

%

'1. constam débitos administrados.pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
totios os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagédo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da'PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:44:52 do dia 27/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/06/2024.

Cadigo de controle da certiddo: F343.6A66.44AB.AF21

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

;
.ls
!



Voliar Imprimir
)
CAIXA ECONGMIGA FEDERAL
Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF
Inscricdo: 48.943.181/0001-16
‘1 R?zao RAMON TADEU DE OLIVEIRA
Social: 5
Endereco: AV AV JOSE SAMPAIO 08 / CENTRO / SOUTO SOARES / BA / 46990-000
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.
A
Validade:20/12/2023 a 18/01/2024
Certificacdo Nimero: 2023122009554458384411
Informacsio obtida em 27/12/2023 10:44:42
A utilizag@o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nowe: RAMON TADEU DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 48.943.181/0001-16 ,

Certiddo n®°: 74847123/2023

Expedigdo: 27/12/2023, as 10:45:17

Validade: 24/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que RAMON TADEU DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 48.943.181/0001-16, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

1wFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
diéposigéo legal, contiver forga executiva.

Dividas ¢ sugestdes: onditftst.ius. by



&"””?’3‘ ESTADO DA BAHIA
4‘

Praga ElzaMaria de Jesus, n° 205 -Centro- Mulungu do Morro Telefax (74)3643 1380
CNPJ- 00,843.764/0001-49.

v ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos a quem intefessar possa que a empresa RAMON TADEU DE

‘OLIVEIRA, CNPJ. n° 48.943, 181/0001-16, estabelecida & Avenida José Sampaio, . 08 -

Centro Souto ‘Soares - BA, prestou sefvigos para-a Camara Mumc1pal de Vereadores: de' |

'Mulungu do Morro ~ BA ¢om 6 objetivo de Prestaciio de serwgos de assessoramento'e

fccnsul\_tona' em gestao de tecnologia da Informagéo e suporte técnico remoto e presencial,
:obedecendo, aLei 12,527 LAl (Lei de Acesso a Informagéo), de‘se'nquVime‘nto e Implantagéo
de projetos e de solugdes, alimentagio de informagdes referente & esta Instituigio com

Tecnologias da slntbrmagéb ¢ Comunicagdo utilizando o Web: Site com’ \_eﬁdé’régé . |

www.cmmulungudomorro.ba.gov.br entre outros servigos, no pericdo:de janeiro-a dezembro
de 2023,

Mulungu do Morro - BA, 29 de Dezembro-de 2023.

Julio S'ouz"a' Santos
Pres. da Camara Municipal




